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1. Úvod

Vlastnictví a nakládání s nemovitostmi, byty a nebytovými prostory představuje

specifickou oblast zdanění, neboť je v daňovém systému České republiky, na rozdíl od

vlastnictví a nakládání jiným majetkem, předmětem zdanění majetkovými daněmi nejen při

bezúplatném přechodu či převodu, ale i v případě úplatného transferu a především "v klidu",

tj. aniž by ke změně vlastníka došlo.

Rovněž z hlediska důchodových daní představuje vlastnictví a nakládání

s nemovitostmi specifickou kapitolu, kdy z různých důvodů pojednaných níže tvoří u daně

z příjmů podstatnou součást téměř všech dílčích základů daně u fyzických osob,

a u právnických osob se v mnoha ohledech promítá do základu daně tvořeného jejich

hospodářským výsledkem.

Po úvodu následuje druhá část práce, kde jsou vymezeny základní pojmy klíčové pro

téma této práce a shrnuty konstrukční prvky daní, které v části čtvrté tvoří strukturu, na jejímž

základě jsou jednotlivé daně pojednány.

Část třetí podává stručný přehled obecné systematiky daní v České republice.

Konečně podstatou práce je část čtvrtá, které nabízí podrobnější rozbor vybraných

daní, včetně některých otázek spojených s vývojem a aplikací jejich právní úpravy. Kvůli

omezenému rozsahu práce jsem se v této části zaměřil na daň z příjmů fyzických osob a daň

z příjmů právnických osob pouze z hlediska důchodů primárně zahrnutých do základu daně.

Většina pozornosti je pak věnována dani z nemovitostí, dani dědické a darovací, a dani

z převodu nemovitostí. Stať o majetkových daních je navíc doplněna o hodnocení příslušných

daní de lege lata a de lege ferenda, s cílem pochopení místa těchto daní v daňovém systému

a nastínění některých alternativ jejich budoucího vývoje.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Pojmy vlastnictví a nakládání s věcí (nebo jiným předmětem občanskoprávních

vztahů)

Pojmy použitými v názvu této práce a tudíž pojmy zásadními z hlediska jejího tématu

jsou vlastnictví a nakládání s nemovitostí, respektive s bytem či nebytovým prostorem

(srovnej výklad pod 2.2 níže). Vlastnictví, ač jako pojem používáno běžně, je jen obtížně

definovatelnou kategorií, jak se shoduje většina literatury. "Zřejmě existence více obsahů,

které se k pojmu vlastnictví pojí, resp. existence vlastnictví jako kategorie právní, sociální,

ekonomické a snad i etické působí problémy při snaze o definici tohoto pojmu".1

Pro účely této práce je důležité vlastnictví především ve smyslu právním. Vlastnické

právo v objektivním smyslu představuje souhrn právních norem upravujících vlastnictví.2

Vlastnické právo a jeho ochrana jsou primárně zakotveny v Ústavě České republiky, přesněji

v ústavním zákoně č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. (listina

základních práv a svobod, dále jen Listina). Čl. 11. odst. 1 Listiny prohlašuje, že „každý má

právo vlastnit majetek“. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu.3

V zákonné rovině je vlastnické právo vymezeno v § 123 a násl. zákona č. 40/1964 Sb.,

občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen občanský zákoník). Co se týče

obsahu vlastnického práva, vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět svého vlastnictví

(výrazy "vlastnictví" a "vlastnické právo" jsou používány promiscue) držet, užívat, požívat

jeho plody a užitky a nakládat s nimi.4 Jedná se o oprávnění konkrétního vlastníka,

představující vlastnické právo v subjektivním smyslu.

1 SEDLÁČEK, J., ROUČEK, F. Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské
právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl II. Praha 1935, s. 198n.
2 SKÁLA, Milan. Daňové povinnosti vlastníků nemovitostí. 1. vyd. Ostrava: Nakladatelství Jiří Motloch-Sagit,
1999. 406 s. ISBN 80-7208-105-5. s. 39
3 Čl. 11 odst. 1 věta druhá ústavního zákona č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
4 § 123 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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Tato koncepce obsahu vlastnického práva zcela odpovídá kontinentální římskoprávní

tradici, tedy chápání vlastnického práva jako souboru čtyř dílčích práv, tj. ius possidendi, ius

utendi, ius fruendi a ius disponendi.

Právo předmět vlastnictví držet (ius possidendi). Právo předmět vlastnictví držet

vyjadřuje možnost, schopnost a vůli vlastníka předmět vlastnictví ovládat, tj. mít jej ve své

faktické moci, a je tak nezbytným předpokladem ostatních práv uvedených níže.

Právo předmět vlastnictví užívat a požívat jeho plody a užitky (ius utendi a ius

fruendi). Užívací a požívací právo umožňuje vlastníkovi realizaci užitné hodnoty předmětu

vlastnictví formou jeho užívání pro vlastní potřebu (užívání vlastní nemovitosti) nebo

pobíráním plodů předmětu vlastnictví (v případě přenechání užívacího práva např. nájemné).

Právo s předmětem vlastnictví nakládat (ius disponendi). Dispoziční právo umožňuje

vlastníkovi rozhodovat o právním osudu věci (o převodu vlastnického práva na jiného,

o přenechání užívacího práva nájemci) nebo o jejím osudu faktickém (změny na předmětu

vlastnictví, jeho zničení).

Vlastnictví bývá charakterizováno jako absolutní právo, jemuž odpovídá povinnost

ostatních subjektů vlastníka nerušit. Je také trvalé a nezaniká, pokud nenastal důvod zániku

vlastnictví, a to ani v případě, kdy vlastník pozbyl všechna výše uvedená subjektivní

oprávnění, a zůstala mu pouze tzv. nuda proprietas, holé vlastnictví. S tím je spojena

elasticita vlastnictví, která vede k tomu, že jakmile právní omezení vlastníka odpadnou,

oprávnění se rozšíří zpět na původní rozsah. Pojmová neomezenost vlastnického práva

je ovšem spíše teoretickou konstrukcí, a v praxi ji nikdy nebylo možné naplnit, přičemž

s rozvojem společnosti a právního řádu rozsah a míra omezení spíše roste, ať už se jedná

o omezení daná vlastnickými právy ostatních vlastníků jiných předmětů vlastnictví, zásahy do

vlastnického práva danými zákonem (vyvlastnění, omezení v rámci stavebního práva, apod.)

nebo dobrovolné omezení, na něž přistoupil sám vlastník (zástavní práva, práva odpovídající

věcnému břemeni, apod.)5

5 ŠVESTKA, J., JEHLIČKA, O., ŠKÁROVÁ, M., SPÁČIL, J. a kol, Občanský zákoník. Komentář. 10. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2006, s. 480
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Nabývání vlastnického práva. Občanský zákoník stanoví, že "Vlastnictví věci lze nabýt

kupní, darovací nebo jinou smlouvou, děděním, rozhodnutím státního orgánu nebo na základě

jiných skutečností stanovených zákonem." 6

Z uvedeného vymezení způsobů nabytí vlastnictví není příliš čitelné základní dělení

na nabytí vlastnictví originární na straně jedné, a derivativní na straně druhé.

O originární nabytí vlastnictví se jedná v případě nabytí věci, která doposud nebyla

předmětem vlastnického práva vůbec (např. nově zhotovená věc, v případě nemovitostí tedy

nabytí výstavbou), nebo věci, která sice byla předmětem vlastnictví, avšak na nabyvatele

nepřešla převodem, tedy z vůle předchozího vlastníka (u nemovitostí přichází v úvahu např.

vydržení nebo dražba).

Derivativním nabytím vlastnictví je pak jeho převod smlouvou, a to bez ohledu na

smluvní typ nebo zákon, ve kterém je takový smluvní typ upraven (případně nepojmenovaný

či smíšený charakter takové smlouvy). Zde se uplatní především zásada, že nikdo nemůže na

jiného převést více práv, než má sám, tj. vlastník převádí na nabyvatele vlastnictví se všemi

právními a faktickými omezeními.

Smlouvou. Pokud jde o nabývání vlastnictví smlouvou, ať už kupní, darovací, nebo

jinou, např. směnnou, nebo kombinací uvedených, pak pro nemovitosti (a byty a nebytové


[…]


do rozpočtů územních samospráv. Vzhledem k nepravidelnosti výnosů a negativním

důsledkům, které by mohla tato nepravidelnost mít v menším měřítku pak doporučuje spíše

101 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 4. aktualiz. vyd. Praha: ASPI, 2006. 279 s. ISBN 80-7357-
205-2. s. 255
102 Informace o činnosti daňové správy České republiky za rok 2008. cds.mfcr.cz
103 Ministerstvo financí chce zrušit daň z převodu nemovitosti. ct24.cz 13. 3. 2009.
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rozpočty krajů.104 To se zdá být v souladu s diskutovaným dalším vývojem daně z nemovitostí

a důrazem na posilování skutečné územní samosprávy. Logicky se rovněž nabízí, tak jako

u daně z nemovitostí, vytvoření dvou sazeb rozlišujících mezi předměty převodu

nevyužívanými pro podnikatelské účely a těmi sloužícími k podnikání, jakož i využití

případných cenových map pro stanovování základu daně nebo alespoň minimálního základu

daně.

Celkově lze ke skupině převodových daní z majetku říct, že pro jejich efektivitu

je klíčová maximálně konzistentní právní úprava, která co možná vyloučí motivaci

k přesunům zdanění mezi jednotlivými transferovými daněmi. Jde o to, že např. podstata

převodu majetku děděním a darováním je stejná, totiž že majetek přechází bezúplatně

na osobu odlišnou od osoby, která ho vytvořila. Pokud by tedy byl zdaňován jiný majetek

nebo pokud by daň darovací byla zrušena, zatímco daň dědická ne, docházelo by k výrazným

únikům zastíráním pravé povahy věci prostřednictvím fiktivních darovacích smluv.105

Obdobná je situace i ve vztahu k dani z převodu nemovitostí, kdy by mohlo docházet

k vydávání bezúplatných transakcí za úplatné, kdyby v daňovém systému daň darovací zůstala

a daň z převodu nemovitostí ne, případně by byla výrazně nižší.

Je tedy vidět že jakékoli zásadní zásahy do systému transferových daní by měly být

pojímány koncepčně a v celé šíři problematiky. Nakládání s těmito daněmi bez zohlednění

této provázanosti (tj. jednu zrušíme, druhou ponecháme, apod.) by vedlo jen k dalšímu snížení

jejich efektivity.

104 RADVAN, Michal. Zdanění majetku v Evropě. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2007. 385 s.
ISBN 978-80-7179-563-6. s. 354
105 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 4. aktualiz. vyd. Praha: ASPI, 2006. 279 s.
ISBN 80-7357-205-2. s. 256
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5. Závěr

V úvodní části práce (část druhá) jsem se zaměřil na vymezení jednotlivých pojmů,

které se objevují v jejím tématu, ve snaze najít jednotné východisko pro další text. Jak se však

ukazuje, řada pojmů je používána v různých kontextech v různém významu. Navíc ani mezi

soukromoprávní a veřejnoprávní sférou není neprostupná hradba, a tak výrazy používané

v daňové legislativě mohou být interpretovány způsobem, který by se na první pohled mohl

jevit jako překvapivý.

Část třetí je krátkým přehledem daňového systému České republiky, která slouží spíše

jako odrazový můstek pro hlavní obsah této práce v části čtvrté. I z toho důvodu je podána

za pomoci schémat, a doplněna o stručné vysvětlení, proč nepřímé daně zůstaly pro tuto chvíli

stranou zájmu.

Po krátkém pojednání důchodových daní pouze z hlediska příjmů tvořících předmět

zdanění v úvodu čtvrté části jsem se soustředil na dva hlavní cíle.

Zaprvé na poměrně podrobné podání vybraných majetkových daní strukturované pro

větší přehlednost podle konstrukčních prvků daně, namísto strohého a pro rozdělení na části

zvláštní a společné ne vždy snadno čitelného uspořádání příslušných zákonů, a to primárně

ve vztahu k nemovitostem, bytům a nebytovým prostorům, jak avizuje téma této práce.

V rámci tohoto úkolu jsem se snažil vypíchnout a komplexněji popsat a případně i posoudit

některé zajímavé problémy, které vytanuly s vývojem a aplikací právní úpravy majetkových

daní. Jednalo se například o posuzování plošných staveb pro účely daně z nemovitostí,

rozšiřování pravomocí obcí ve vztahu k dani z nemovitostí, zrušení osvobození od daně ze

staveb pro novostavby, vztah bezúplatně zřízeného věcného břemene a daně darovací nebo

některé otázky prekluze u daně z převodu nemovitostí.

Zadruhé jsem se pak pokusil v případě majetkových daní, jejichž tvoří nemovitosti

(a byty a nebytové prostory) do značné míry těžiště, o hodnocení jejich stávajícího postavení

v našem daňovém systému, spolu se zvážením možností pro zvýšení jejich efektivity,

užitečnosti a spravedlnosti z hlediska možností právní konstrukce.
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Pokud lze tuto klíčovou partii nějak shrnout pak tak, že majetkové daně nepředstavují

zvláštní kategorií v daňové teorii bezdůvodně. Právě jejich důsledné pojímání jako jednoho

provázaného komplexu by nejlépe umožnilo dosažení výše uvedených cílů. Modernizace

majetkových daní by z nich sice neučinila zdroj příjmů fiskálně rovnocenný daním

důchodovým a nepřímým, to však ani není cílem. Namísto toho by jim umožnila lépe plnit

jejich úlohu, která by se v případě daně z nemovitostí a daně z převodu nemovitostí patrně

měla nacházet primárně v naplňování rozpočtů samospráv, aniž by zátěž spojená se správou

těchto daní převážila nad jejich přínosy.
