POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Kvapil Tomáš
Téma práce: Daňové aspekty vlastnictví a nakládání s nemovitostmi, byty a nebytovými prostory
Rozsah práce: 50 stran
Datum odevzdání práce: 2. 2. 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to problematiku týkající se vlastnictví a nakládání s nemovitostmi, byty a nebytovými prostory. Jedná se o téma aktuální, a to zejména s ohledem na nedávnou novelu zákona o dani z nemovitostí. Téma diplomové práce je tématem významným z hlediska teorie i praxe, neboť se týká každého vlastníka nemovitostí, bytů a nebytových prostor na území České republiky. Diplomová práce na toto téma může být přínosem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které je v právní odborné literatuře velmi časté, a to vzhledem k širokému předmětu zdanění. Více pozornosti je věnováno dani z nemovitostí a dani z převodu nemovitostí, na které se zaměřil i diplomant. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to zejména odbornou literaturu právní i ostatní, relevantní právní předpisy, judikaturu a internetové zdroje. Téma vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a tvůrčí metodu přístupu. Nejedná se o téma s mezinárodním či unikátním prvkem.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, 3 částí, závěru, seznamu literatury a anglického summary a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant popisuje obsah své diplomové práce a uvádí cíl své diplomové práce (pochopení místa daně z nemovitostí a daně z převodu nemovitostí v daňovém systému a nastínění některých alternativ jejich budoucího vývoje), následují části věnované vymezení základních pojmů a obecné systematické dani v České republice. Na tuto část navazuje klíčová část diplomové práce pojednávající o vybraných daních a jejich vztahu k vlastnictví a nakládání s nemovitostmi, byty a nebytovými prostory. Určité shrnutí poznatků diplomanta je uvedeno v závěru diplomové práce.

Poznámku směřuji k rozsahu diplomové práce, který se zdá na první pohled přesně na hranici stanovené pro tento typ práce (50 normostran). Ovšem z elektronické verze práce vyplývá, že vlastní text práce odpovídá cca 55 normostranám, tudíž rozsah práce je dostatečný.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant zabývá vymezením základních pojmů. Této úvodní části diplomové práce nelze nic vytknout, přičemž tato část je jakýmsi úvodem pro další části diplomové práce. Stručná druhá část diplomové práce je zaměřena na obecnou systematickou dani v České republice. Poznátka pro tyto dvě části čerpá diplomant z odborné literatury, právních předpisů a judikatury.

Stěžejní část diplomové práce je označena „Vybrané daně a jejich vztah k vlastnictví a nakládání s nemovitostmi, byty a nebytovými prostory. První kapitola je zaměřena na daně z příjmů, ovšem mnohem více se diplomant zaměřuje na majetkové daně (vyjma daně silniční), které rozebírá v druhé kapitole této části. Diplomant nejprve popisuje právní úpravu jednotlivých majetkových daní a poté je hodnotí z hlediska de lege lata a de lege ferenda, což považují za vhodné a systematické. Oceňují, že diplomant se snaží poukázat i na problematrické otázky u jednotlivých daní (např. zdaňování plošných staveb na str. 21, osvobození novostaveb na str. 28 či podávání daňového příznání v případě převodu více nemovitostí na str. 48-49).

Celkově k diplomové práci lze uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant s daným tématem seznámil a orientuje se v dané problematice. Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou a judikaturou a zejména uvádění vlastních názorů a úvah de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento cíl naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Zaměření se na daň z nemovitostí a převodní daně není práci na škodu, naopak umožňuje diplomantovi detailněji zpracovat určitou problematiku, která je součástí tématu diplomové práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval zejména s odbornou českou právní literaturou. Zahraniční literatura používána nebyla. Citace odpovídají tomuto typu práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným způsobem, když se zaměřil pouze na část tématu diplomové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou. Práce neobsahuje grafy a tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

- Jaké jsou výhody a nevýhody hodnotově stanoveného základu daně z nemovitostí?
- Je zrušení osvobození novostaveb v souladu s ústavním pořádkem České republiky?
- Jaký je vztah ustanovení § 22 zákona o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí a ustanovení § 47 zákona o správě daní a poplatků?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 4. 2. 2009

~~prof. Radim Boháč, Ph.D.~~
vedoucí diplomové práce